
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero   241 del 03/12/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INCENTIVI MERLONI RELATIVI 
A  COLLABORATORE  CHE  HA  PRESTATO  LA  PROPRIA  ATTIVITA'  PRESSO  LA 
STRUTTURA TECNICA DEL COMMISSARIO  DELEGATO  ALLA  RICOSTRUZIONE 
SISMA 2012 DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Il Direttore dell'Agenzia regionale per la ricostruzione Sisma 2012 della Regione Emilia-
Romagna, con propria comunicazione prot. n. 781286 del 23/10/2019, ha trasmesso  il Decreto n. 
1449 del 26 Luglio 2019, con il quale il Commissario Delegato alla ricostruzione ha disposto la 
liquidazione ed il relativo ordinativo di pagamento degli incentivi Merloni al personale in servizio 
presso la Provincia di Modena che ha prestato la propria attività presso la Struttura del Commissario 
Delegato alla ricostruzione.

Il  Decreto  n.  1449  del  26/07/19  si  riferisce  alla  Procedura  di  gara  relativa  agli  Edifici 
Scolastici  Temporanei  (EST),  tratta  altresì  la  Ridefinizione del  gruppo di  lavoro e  liquidazione 
ulteriore  importo  incentivo  ex  163/2016  e  ss.mm.ii.,  in  applicazione  dell'ordinanza  n.  92  del 
21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019.

Preso atto che il  Presidente della  Regione Emilia-Romagna ricopre anche le funzioni di 
Commissario Delegato per la realizzazione degli  interventi  per la ricostruzione,  l'assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012.

Visto che lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 è stato 
prorogato fino al 31/12/2020.

Rilevato  che  tra  le  attività  poste  in  essere  dal  Commissario  Delegato  per  l'emergenza 
sismica del maggio 2012 in Emilia-Romagna sono state realizzate direttamente opere pubbliche per 
le strutture emergenziali attraverso procedure di gara.

Dato atto che il gruppo di lavoro per la procedura di gara relativa agli Edifici Scolastici 
Temporanei (EST) è stato costituito con Decreto n. 254 del 21/12/2012, rettificato e integrato con 
Decreto n. 1404 del 20/11/2013.

Rilevato che, mediante decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 255 del 28/12/2016, 
è stato completato l'iter di formazione del  "Regolamento regionale in materia di incentivi per le  
attività svolte da personale regionale in vigenza dell'art. 93 del D. Lgs. n. 163/2006 nel periodo dal  
19/08/2014 al 19/04/2016".

Considerato che la procedura in oggetto ricade nel previgente assetto normativo di cui al D. 
Lgs. 163/2006 e di conseguenza segue le norme vigenti entro il 19/04/2016, poiché il bando è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) entro il 19/04/2016, mentre le 

Determinazione n. 241 del 03/12/2019   - pag. n. 1



disposizioni  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  riguardano i  bandi  e  gli  avvisi  pubblicati  a  decorrere  dal 
20/04/2016.

Nel Decreto citato, con riferimento alla Provincia di Modena, viene espressamente indicato 
il  nominativo  del  collaboratore  cui  liquidare  €  354,53  comprensivi  anche  degli  di  oneri 
previdenziali, assistenziali ed I.R.A.P., attribuiti con provvedimento in riferimento alla complessità 
dell'attività svolta dal collaboratore coinvolto.

Tale  collaboratore  matr.  12660  è  stato  dipendente  della  Provincia  di  Modena  fino  al 
31/12/2015, successivamente trasferito negli organici di Arpae dal 01/01/2016 per effetto della L. R. 
13/2015.

Il  Commissario Delegato alla  ricostruzione della  Regione Emilia-Romagna ha incaricato 
l'Agenzia per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile all'emissione dell'ordine di pagamento a 
favore della Provincia di Modena.

La  Provincia  di  Modena  in  data  10/09/2019  ha  incassato  con  l'ordinativo  n.  3382  il 
pagamento emesso dall'Agenzia per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile della Regione 
Emilia-Romagna, pertanto si ritiene opportuno procedere al pagamento delle somme in parola al 
collaboratore coinvolto.

Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa. 
Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D. Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che integra e 
modifica il D. Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Si  provvede  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. 33/2013;

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) di corrispondere al collaboratore matr. 12660, dipendente della Provincia di Modena fino al 
31/12/2015, successivamente trasferito negli organici di Arpae dal 01/01/2016 per effetto 
della L. R. 13/2015, € 267,97 (oltre ai relativi oneri riflessi) per l'incentivo Merloni spettante 
per l'attività prestata presso la Struttura del Commissario Delegato alla ricostruzione Sisma 
2012 della Regione Emilia-Romagna;

2) di imputare la complessiva somma di € 354,53 come segue:
• quanto a € 267,97 al capitolo 1043 “Quota ex art. 18 Legge 109/94 per progettazione 

interna area ambiente” del PEG 2019;
• quanto a € 63,78 al capitolo 1812 “Contributi a carico della Provincia personale area 

Territorio e ambiente” del PEG 2019;
• quanto a € 22,78 al capitolo 2366 “Versamento imposte IRAP personale area Territorio 

e ambiente” del PEG 2019.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

Determinazione n. 241 del 03/12/2019   - pag. n. 2



dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 241 del 03/12/2019   - pag. n. 3


